

平成14年3月期 第1四半期決算短信(連結)

店

平成13年7月19日

会社名 株式会社 幸楽苑 登録銘柄
 コード番号 7554 本社所在都道府県 福島県
 本社所在地 福島県郡山市田村町金屋字川久保1番地1
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役 経 理 部 長
 氏 名 濱 津 幸 男 T E L (024)943-3351

取締役会決議日 平成13年7月19日

1.平成14年3月期第1四半期の連結業績(平成13年4月1日~平成13年6月30日)

(注)1.本四半期決算短信の数値は、未監査です。

2.本四半期決算短信の数値は、決算期又は半期のような会計上の修正を行っておりません。

(1)連結経営成績 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
14年第1四半期	2,692	(13.5)	61	(42.5)	67	(44.3)
13年第1四半期	2,372	(33.6)	107	(65.0)	122	(82.7)

	当期純利益		1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益		株主資本 当期純利益率		総 資 本 経常利益率		売 上 高 経常利益率	
	百万円	%	円	銭	円	銭	%	%	%	%		
14年第1四半期	25	(25.9)	3	87	3	84	0.9	1.0	2.5			
13年第1四半期	35	(147.7)	6	98	-	-	1.2	2.0	5.1			

(注)1.持分法投資損益 14年第1四半期 百万円 13年第1四半期 百万円

2.期中平均株式数(連結) 14年第1四半期 6,694,303株 13年第1四半期 5,150,404株

(平成12年5月19日付及び平成13年5月18日付をもって株式分割を行っておりますが、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益は株式分割が期首に行われたものとして計算しております。)

3.会計処理の方法の変更 有 ・ (無)

4.売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

5.1株当たり当期純利益は、自己株式を控除した期中の平均株式数に基づき算出しております。

(2)連結財政状態

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
14年第1四半期	7,233	3,093	42.8	461 92
13年第1四半期	6,029	2,939	48.8	570 71

(注)1.当社は平成13年5月18日付をもって額面普通株式1株を1.3株に分割を行いました。これにより、発行済株式の総数は、6,711,177株となっております。

平成13年6月第1四半期 6,698,068株 平成13年3月期 5,157,084株

2.1株当たり株主資本は、自己株式を控除した第1四半期末の株式数に基づき算出しております。

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
14年第1四半期	92	132	301	385
13年第1四半期	54	205	160	288

(4)連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 1社 持分法適用非連結子会社数 -社 持分法適用関連会社数 -社

(5)連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) -社 (除外) -社 持分法(新規) -社 (除外) -社

2.平成14年3月期の連結業績予想(平成13年4月1日~平成14年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	5,756	279	108
通 期	12,324	825	381

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 56円78銭

平成 14 年 3 月期第 1 四半期の業績の概況について

当社は、中間決算及び期末決算への経過報告として、適時開示充実を目的に四半期の業績を当期から開示することによりいたしております。

なお、この報告は、第 1 四半期(平成 13 年 4 月 1 日～平成 13 年 6 月 30 日)における業績の速報であることから、記載された財務諸表等の一部に正規の決算手続きを経ていないものが含まれており、これらに対する監査法人の監査は受けておりません。

1. 第 1 四半期の業績の概要

当第 1 四半期において、当社グループは外食企業同士の競争、特に価格競争に勝ち残るため、様々な施策を推進し、競争力の強化を図ってまいりました。

商品面につきましては、ラーメン事業において新業態開発の一環として、メニュー数を増やし、より客層を広げ、価格帯を絞った新たなラーメン業態の「幸楽苑」タイプ店の実験を開始いたしました。さらに、「衞伝」タイプ店に「お子様セット」等の新メニューを追加いたしました。また、とんかつ事業においては、「鉄板とんかつ」シリーズを全店に導入し、商品力の強化を図りました。

店舗展開につきましては、ラーメン事業において新規に直営店「衞伝」7 店舗(100 席)を出店いたしました。地域別には新商圏の秋田県への 2 店舗出店を始め、既存商圏の茨城県及び千葉県へ各 2 店舗、埼玉県へ 1 店舗出店いたしました。また、スクラップをフランチャイズ加盟店 1 店舗(新潟県、大形店)を実施するとともに、直営店 2 店舗(群馬県、上泉店・成島店)において新業態「幸楽苑」への転換を実施し、売上高、客数増に努め、効率的な店舗網の充実、活性化を図りました。

これにより当第 1 四半期末の店舗数は、ラーメン事業においては直営店 109 店舗、フランチャイズ加盟店 15 店舗の合計店舗数 124 店舗、とんかつ事業においては直営店 6 店舗となり、当社グループの店舗数は 130 店舗となりました。業態別には、「会津っば」56 店舗、「衞伝」65 店舗、「幸楽苑」2 店舗、「チーフアン」1 店舗、「とんからりん」6 店舗となりました。

生産設備関連では、作業の効率化を図るため、麺袋詰め自動化及び小袋充填機を導入いたしました。

この結果、当第 1 四半期の連結売上高は 26 億 92 百万円、経常利益 67 百万円、当期純利益 25 百万円となりました。

(単位：百万円)

		当第 1 四半期	前期第 1 四半期	(参考)	当期業績予想
		(平成 13 年 4 月～平成 13 年 6 月)	(平成 12 年 4 月～平成 12 年 6 月)	前事業年度 (平成 12 年 4 月～平成 13 年 3 月)	(平成 13 年 4 月～平成 14 年 3 月)
連 結	売上高	2,692	2,372	10,183	12,324
	営業利益	61	107	649	839
	経常利益	67	122	672	825
	当期純利益	25	35	262	381
個 別	売上高	2,543	2,214	9,538	11,672
	営業利益	63	120	689	813
	経常利益	77	143	744	831
	当期純利益	35	59	337	388

(1)売上高

当第 1 四半期の連結売上高は、26 億 92 百万円と前期比で 3 億 19 百万円増加(13.5%増)しました。売上高増加の主な要因としては、新規出店による店舗数の増加、及び前期出店店舗の稼働月数の増加によるものであります。

(2)売上総利益

当第 1 四半期の売上総利益は、19 億 40 百万円と前期比で 2 億 26 百万円増加(13.2%増)しました。主な要因としては、新規出店による売上の増加によるものであります。利益率については、「衞伝」タイプの店舗数増加及びとんかつ事業での低価格メニューの導入により、前期比で 0.1 ポイント低下しております。

(3)販売費及び一般管理費

当第 1 四半期の販売費及び一般管理費は、18 億 78 百万円と前期比で 2 億 72 百万円増加(17.0%増)しております。新規出店による店舗数の増加(新規出店：当第 1 四半期 7 店舗、前期第 1 四半期 2 店舗)等によるものであります。

(4)営業利益及び経常利益

以上の結果、当第 1 四半期の営業利益は、61 百万円と前期比で 45 百万円減少(42.5%減)となり、また経常利益は 67 百万円と前期比で 54 百万円減少(44.3%減)となりました。

(5)当期純利益

当第 1 四半期の当期純利益は、25 百万円と前同比で 10 百万円減少(27.9%減)となりました。

2. 中間期の見通し

当第 1 四半期においては、直営既存店売上高の前期比は 7.8%の減少となりましたが、メニュー数を広げ、低価格で価格帯を絞り、実験店としてオープンした新業態「幸楽苑」の客数前期比はプラスと好調に推移しております。今後、新業態「幸楽苑」への業態転換を積極的に実施し、直営既存店売上高の前期比の改善を図ります。

これにより、平成 14 年 3 月期中間期の業績の見通しとしましては、当初計画の売上高 57 億 56 百万円(前期比 17.7%増)、経常利益 2 億 79 百万円(前期比 5.4%減)、当期純利益 1 億 8 百万円(前期比 9.9%増)を見込んでおります。

3. 連結財務諸表等

連結貸借対照表

(単位:千円)

科目	当第1四半期 (平成13年6月30日現在)		前期第1四半期 (平成12年6月30日現在)		比較増減 (は減)
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)		%		%	
流動資産					
1.現金及び預金	651,701		560,376		91,324
2.売掛金	52,968		56,563		3,594
3.有価証券	99		7,724		7,625
4.たな卸資産	81,124		73,385		7,739
5.繰延税金資産	52,924		53,858		933
6.その他	140,681		119,279		21,401
7.貸倒引当金	2,400		526		1,874
流動資産合計	977,100	13.5	870,662	14.4	106,438
固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物及び構築物	1,942,156		1,575,074		367,081
(2)機械装置及び運搬具	96,106		108,601		12,494
(3)土地	1,634,233		1,379,321		254,911
(4)建設仮勘定	101,436		157,200		55,763
(5)その他	21,673		10,244		11,428
有形固定資産合計	3,795,605	52.5	3,230,442	53.6	565,162
2.無形固定資産					
(1)借地権	53,268		43,032		10,236
(2)その他	35,419		36,428		1,008
無形固定資産合計	88,687	1.2	79,460	1.3	9,227
3.投資その他の資産					
(1)投資有価証券	66,556		54,803		11,752
(2)長期貸付金	-		217		217
(3)建設貸付金	363,535		-		363,535
(4)敷金及び保証金	1,405,423		1,563,129		157,705
(5)繰延税金資産	73,526		61,009		12,516
(6)その他	464,861		171,848		293,012
(7)貸倒引当金	2,200		2,200		-
投資その他の資産合計	2,371,702	32.8	1,848,808	30.7	522,894
固定資産合計	6,255,995	86.5	5,158,710	85.6	1,097,285
資産合計	7,233,096	100.0	6,029,373	100.0	1,203,723

(注)千円未満は、切り捨てて表示しております。

(単位:千円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成13年6月30日現在)		前期第1四半期 (平成12年6月30日現在)		比較増減 (は減)
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(負 債 の 部)		%		%	
流 動 負 債					
1. 買 掛 金	547,392		481,872		65,519
2. 短 期 借 入 金	150,000		50,000		100,000
3. 一 年 内 返 済 長 期 借 入 金	320,518		240,037		80,481
4. 未 払 金	251,211		185,200		66,011
5. 未 払 法 人 税 等	50,720		69,842		19,122
6. 未 払 消 費 税 等	56,156		44,809		11,346
7. 未 払 費 用	414,588		310,800		103,788
8. 賞 与 引 当 金	130,114		125,525		4,589
9. そ の 他	68,618		71,038		2,420
流 動 負 債 合 計	1,989,320	27.5	1,579,127	26.2	410,193
固 定 負 債					
1. 長 期 借 入 金	1,984,334		1,325,413		658,921
2. 退 職 給 付 引 当 金	9,012		-		9,012
3. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金	135,281		130,130		5,151
4. そ の 他	21,208		55,321		34,113
固 定 負 債 合 計	2,149,835	29.7	1,510,864	25.0	638,971
負 債 合 計	4,139,156	57.2	3,089,991	51.2	1,049,165
(少 数 株 主 持 分)					
少 数 株 主 持 分	-	-	-	-	-
(資 本 の 部)					
資 本 金	859,996		854,512		5,484
資 本 準 備 金	806,735		801,262		5,473
連 結 剰 余 金	1,443,281		1,289,110		154,171
	3,110,014		2,944,885		165,128
自 己 株 式	16,074		5,503		10,571
資 本 合 計	3,093,940	42.8	2,939,382	48.8	154,557
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	7,233,096	100.0	6,029,373	100.0	1,203,722

(注)千円未満は、切り捨てて表示しております。

連 結 損 益 計 算 書

(単位:千円)

期 別 科 目	当第1四半期 〔自 平成13年4月 1日〕 〔至 平成13年6月30日〕		前期第1四半期 〔自 平成12年4月 1日〕 〔至 平成12年6月30日〕		比較増減 (は減)
	金 額	百分比	金 額	百分比	
売 上 高	2,692,868	100.0	2,372,930	100.0	319,938
売 上 原 価	752,200	27.9	659,097	27.8	93,102
売 上 総 利 益	1,940,667	72.1	1,713,832	72.2	226,835
販売費及び一般管理費	1,878,773	69.8	1,606,254	67.7	272,519
営 業 利 益	61,894	2.3	107,578	4.5	45,683
営 業 外 収 益					
1. 受 取 利 息	213		272		59
2. 受 取 配 当 金	416		401		15
3. 賃 貸 料 収 入	13,601		11,770		1,831
4. そ の 他	6,038		14,031		7,992
営 業 外 収 益 合 計	20,269	0.7	26,474	1.1	6,205
営 業 外 費 用					
1. 支 払 利 息	11,366		8,496		2,870
2. 新 株 発 行 費	2,209		2,186		22
3. そ の 他	598		1,307		709
営 業 外 費 用 合 計	14,174	0.5	11,991	0.5	2,183
経 常 利 益	67,989	2.5	122,061	5.1	54,072
特 別 利 益					
1. 投資有価証券評価益	1,184		-		1,184
特 別 利 益 合 計	1,184	0.0	-	-	1,184
特 別 損 失					
1. 固 定 資 産 廃 棄 損	4,526		16,487		11,961
2. 解 約 損 害 金	-		2,000		2,000
特 別 損 失 合 計	4,526	0.1	18,487	0.8	13,961
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	64,647	2.4	103,574	4.3	38,926
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	38,700	1.4	67,600	2.8	28,900
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	-
当 期 純 利 益	25,947	1.0	35,974	1.5	10,026

(注)千円未満は、切り捨てて表示しております。

連結キャッシュフロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当第1四半期	前期第1四半期	増減比較 (は減)
		〔自平成13年4月1日〕 〔至平成13年6月30日〕	〔自平成12年4月1日〕 〔至平成12年6月30日〕	
		金 額	金 額	
営業活動によるキャッシュフロー				
税金等調整前当期純利益		64,647	103,574	38,927
減価償却費		64,110	53,893	10,217
賞与引当金の増減額		89,927	79,146	10,781
役員退職慰労引当金の増減額		698	2,580	3,278
受取利息及び受取配当金		629	673	44
支払利息		11,366	8,496	2,870
自己株式売却益		134	-	134
投資有価証券評価益		1,184	-	1,184
固定資産廃棄損		4,526	16,487	11,961
役員賞与支払額		20,500	23,000	2,500
売上債権の増減額		18,589	8,315	10,274
たな卸資産の増減額		2,788	12,153	9,365
その他資産の増加額		27,675	27,988	313
仕入債務の増減額		8,034	10,202	18,236
未払費用の増加額		41,490	31,383	10,107
その他負債の増減額		49,974	94,514	44,540
未払消費税等の増減額		25,465	3,772	21,693
小計		93,735	162,308	68,573
利息及び配当金の受取額		629	673	44
利息の支払額		11,366	8,496	2,870
法人税等の支払額		175,743	209,114	33,371
営業活動によるキャッシュフロー		92,745	54,629	38,116
投資活動によるキャッシュフロー				
定期性預金の預入による支出		63,000	70,600	7,600
定期性預金の払出による収入		126,000	150,000	24,000
有形固定資産の取得による支出		73,255	225,553	152,298
無形固定資産の取得による支出		4,291	236	4,055
敷金・保証金の支払による支出		9,453	57,713	48,260
敷金・保証金の償還による収入		27,974	-	27,974
保険積立金の積立による支出		1,207	1,212	5
建設貸付金等の支払による支出		135,013	-	135,013
建設貸付金等の回収による収入		7,367	-	7,367
その他投資による支出		7,694	-	7,694
投資活動によるキャッシュフロー		132,572	205,314	72,742
財務活動によるキャッシュフロー				
長期借入による収入		500,000	-	500,000
長期借入金の返済による支出		114,981	84,719	30,262
株式の発行による収入		3,348	-	3,348
自己株式の取得による支出		11,924	5,503	6,421
自己株式の売却による収入		2,000	-	2,000
配当金の支払額		77,356	70,301	7,055
財務活動によるキャッシュフロー		301,086	160,523	461,609
現金及び現金同等物に係る換算差額		-	-	-
現金及び現金同等物の増加額		75,768	420,466	496,234
現金及び現金同等物期首残高		309,733	708,878	399,145
現金及び現金同等物期末残高		385,501	288,412	97,089

(注)千円未満は、切り捨てて表示しております。

4. 販売の状況

イ. 品目別販売実績

(単位：千円)

期 別 品 目		当 第 1 四 半 期 〔自平成13年 4月 1日〕 〔至平成13年 6月30日〕		前 期 第 1 四 半 期 〔自平成12年 4月 1日〕 〔至平成12年 6月30日〕		比 較 増 減	
		売 上 高	百 分 比	売 上 高	百 分 比	金 額	比 率
直 営 店 売 上	ら め ん 類	1,493,922	55.5	1,184,962	49.9	308,960	26.1
	セ ッ ト 類	353,967	13.2	396,849	16.7	42,882	10.8
	ギ ョ ー ザ	277,415	10.3	255,577	10.8	21,837	8.5
	ご は ん 類	81,457	3.0	71,535	3.0	9,921	13.9
	ド リ ン ク 類	126,992	4.7	110,328	4.7	16,663	15.1
	と ん か つ 類	135,435	5.0	142,832	6.0	7,396	5.2
	中 華 類	6,292	0.2	3,911	0.2	2,380	60.9
	そ の 他	59,565	2.2	50,013	2.1	9,552	19.1
計	2,535,048	94.1	2,216,011	93.4	319,037	14.4	
F C 店 等 材 料 売 上		140,045	5.2	139,416	5.9	629	0.5
ロイヤリティー収入		17,773	0.7	17,502	0.7	270	1.5
合 計		2,692,868	100.0	2,372,930	100.0	319,938	13.5

(注)1. 数量は品目が多岐にわたり表示が困難なため、記載を省略しております。
2. 千円未満は切り捨てて表示しております。

ロ. 地域別販売実績

(単位：千円)

期 別 地 域 別	当 第 1 四 半 期 〔自平成13年 4月 1日〕 〔至平成13年 6月30日〕			前 期 第 1 四 半 期 〔自平成12年 4月 1日〕 〔至平成12年 6月30日〕			比 較 増 減		
	売 上 高	百 分 比	期 末 店 舗 数	売 上 高	百 分 比	期 末 店 舗 数	金 額	比 率	店 舗 数
福 島 県	641,672	25.3	26	619,852	28.0	25	21,819	3.5	1
宮 城 県	446,425	17.6	21	487,599	22.0	21	41,174	8.4	-
山 形 県	99,845	3.9	6	106,690	4.8	6	6,844	6.4	-
栃 木 県	257,302	10.2	14	286,642	12.9	14	29,339	10.2	-
新 潟 県	89,595	3.5	5	96,783	4.4	5	7,187	7.4	-
茨 城 県	183,803	7.3	10	159,763	7.2	8	24,039	15.0	2
群 馬 県	132,203	5.2	8	123,596	5.6	7	8,607	7.0	1
埼 玉 県	385,685	15.2	14	259,477	11.7	7	126,208	48.6	7
千 葉 県	213,923	8.4	7	75,605	3.4	2	138,317	182.9	5
東 京 都	27,548	1.1	1	-	-	-	27,548	-	1
神 奈 川 県	31,545	1.3	1	-	-	-	31,545	-	1
秋 田 県	25,497	1.0	2	-	-	-	25,497	-	2
計	2,535,048	100.0	115	2,216,011	100.0	95	319,037	14.4	20

(注)1. 上記の金額は、直営店売上についての地域別販売実績であります。
2. 千円未満は切り捨てて表示しております。